
38  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE TER-
RAS (TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO), EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

102607251/2021

ASSOCIAÇÃO DOS REMA-
NESCENTES DE QUILOMBO DA COMUNI-

DADE SANTA MARIA DO MURAITEUA 398ha83a57ca SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ 1194/2022

Belém, 18.04.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 786555

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 777/2022 de 13/04/2022, publicada no

DOE nº 34.934 de 14/04/2022
Onde se lê : Mat. 3168140/1-Rui José Carvalho de Almeida- Técnico Agrícola
Leia-se : Mat. 57195919/1- Hugo Leonardo Silva Pereira-Ass.Téc.-DEAF

Protocolo: 786291

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 791/2022 de 18/04/2022
Objetivo: para representar o ITERPA em São Felix do Xingu/Juruti e San-
tarém, na  Comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em 
eventos diversos do  Governo Estadual com entrega de Títulos, proferindo 
palestra, com apresentação e  treinamento em Santarém, relacionados a 
área técnica, envolvendo processos digitais  protocolados no SICARF e a 
Base Digital Fundiária BDF/ITERPA
Período: 08/04/2022 a 08/04/2022 (0,5) Diárias
Município : São Felix do Xingu
Servidor:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
Período: 09 a 11/04/2022 (2,5) Diárias
Municípios:  Santarém /Juruti
Servidor:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo -
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 786393

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUIR da Republicação da PORTARIA Nº 760 DE 06/04/2022, 
publicada no DOE nº 34934 de 14/04/2022, o nome da servidora  Maria 
das Graças Barbosa Gama.

Protocolo: 786378

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 790/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/426208, datado de 18/04/2022.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor: Jurandir 
Pedro Silva de Brito, Coord. de Finanças e Orçamentos, no período de 13 
a 14/04/2022, previsto na PORTARIA Nº 768/2022 de 11/04/2022, pu-
blicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022, para o município de Bragança, 
por não ter sido realizada, considerando que a viagem foi transferida para 
outro período a ser definido pela DIREX da EMATER.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 18 
de abril de 2022.

Protocolo: 786301
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1766 de 08 abril de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 23/2022, fir-
mado entre a ADEPARÁ e a empresa PRIME WORLD SOLUCOES PUBLI-
CAS LTDA, CNPJ nº 23.609.226/0001-90, que tem por objeto aquisição 
de sacos e envelopes identificados que irão auxiliar a equipe técnica na 
fiscalização de estabelecimentos registrados no SIE (SERVIÇO DE INSPE-
ÇÃO ANIMAL), composta pelos seguintes servidores: CLECIO DE MORAES 
CORREA, matrícula: 54197074/1; e, SELMA DAMASCENO DA CUNHA, ma-
trícula nº 57223132/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de abril de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 786321

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2039/2022: BENE-
FICIÁRIO: KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA; Matrícula: 
54195805;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender as necessidades da Gerência de Desenvolvimen-
to Humano.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 R$ 2.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 786414
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2042/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JAQUES DA SILVA NEVES JUNIOR; Matrícula: 5945566;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica para 
atender as necessidades da Gerência de Corregedoria.Elemento de Despe-
sa / Valor: 339039 /R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:  JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 786452
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2040/2022: BENEFI-
CIÁRIO: NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA; Matrícula: 0021938;Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade:8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Direto-
ria de Defesa e Inspeção Vegetal.Elemento de Despesa / Valor: 339030 /
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 786429

DIÁRIA
.

Portaria: 2041/2022 Objetivo: Reunião técnica com servidores da 
ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA Servi-
dor: 55588170/ ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 11/04/2022 a 14/04/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 786443
Portaria: 2037/2022 Objetivo: Realizar reunião técnica sobre avaliação anual 
de desempenho dos Servidores da ADEPARA com vista a Progressão e Promoção 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: ORIXIMINÁ/PA Servidor: 55586713/GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/04/2022 a 29/04/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 786386
Portaria: 2038/2022 Objetivo: Realizar reunião técnica sobre ava-
liação anual de desempenho dos Servidores da ADEPARA com vista a 
Progressão e Promoção no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMINÁ/PA Servidor: 
54193781/ JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/04/2022 a 29/04/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 786391
Portaria: 2036/2022 Objetivo: Auxiliar na capacitação para servidores 
dos PFA’s dos programas sanitários animal e procedimentos técnicos de 
fiscalização de trânsito agropecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: DOM ELISEU,IRITUIA,OURÉM/PA 
Servidor: 57174044/ JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
11/04/2022 a 15/04/2022. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 786316
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta nº 

47222/2022, PORTARIA Nº 1166/2022 de 21/03/2022
Portaria: 2035/2022 Objetivo: Reunir com liderança Sindical e Agricul-
tores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 54185730/ LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL (DIRETORA) / 1 DIÁRIA / 31/03/2022 a 31/03/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 786313
Portaria: 1999/2022 Objetivo: Organizar e participar de capacitação de 
produtores para certificação de agroindústrias artesanais de origem animal 
e vegetal e supervisionar as agroindústrias em processo de certificação nos 
Municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: CAMETÁ,RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 05114640/ ELIELSON 
GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/04/2022 a 
29/04/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 786139


